
Diário Oficial do Distrito FederalNº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 PÁGINA 83

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017062100083

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO - TERMO ADITIVO.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº. 02/2014-CJU/CEB. Processo nº
093.000.027/2013. Com base no inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93, o prazo de vigência
do contrato fica prorrogado por mais um período de 12 (doze) meses, contado do seu
vencimento. Despesas de Publicação: CEB. Pela CEB: Lener Silva Jayme - Diretor-Pre-
sidente; Paulo Afonso Teixeira Machado - Diretor-Técnico. Pela GRAFLOG: Luciana de
Gois Porto.

Em 20 de junho de 2017
MARCOS PAULO BATISTA DE OLIVEIRA

Superintendente de Iluminação Pública

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-G00754/2017

Processo: 310.001.596/2017. Objeto: constituição de registro de preços, para aquisição de
uniformes resistentes ao fogo, camisas, jaquetas e japonas. Abertura: 05/07/2017 às 14h30.
Prazo de Vigência da ata de registro de preço: 12 (doze) meses. Valor Global Estimado: R$
240.456,45. O Edital poderá ser adquirido, no Portal de Compras da CEB DISTRIBUIÇÃO
(http://compras.ceb.com.br). Demais informações, pelos telefones: 3465-9317/9021.

Em 20 de junho de 2017
VALDETE AMARAL DIAS

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE ADITIVO
4° Termo Aditivo ao Contrato 71/2013, publicado no DODF em 17/10/2013. ASSIN AT U R A :
28/03/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Pror-
rogados por 150 (cento e cinquenta) dias. FISCALIZAÇÃO: HAROLDO CHADUD MO-
REIRA, matrícula 49.362-7, para GESTOR e GUILHERME OLIVEIRA GOBES, matrícula
52.964-8, para FISCAL. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente
e Marcos Antônio dos Santos Mello - Diretor de Engenharia. Pelo T&T - ENGENHARIA,
IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMACÃO LTDA: Thiago Coelho de Souza Figuei-
redo.

4° Termo Aditivo ao Contrato 8381/2013, publicado no DODF em 03/09/2013. ASSI-
NATURA: 09/06/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXE-
CUÇÃO: Prorrogados por 180 (cento e oitenta) dias. FISCALIZAÇÃO: Arkan Vaccari
Simaan, matrícula 52.955-9, para gestor e Márcio Lima Araújo, matrícula 50.085-2, para
fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Marcos Antônio
Dos Santos Mello - Diretor de Engenharia. Pela T&T - ENGENHARIA, IRRIGAÇÃO E
SISTEMAS DE AUTOMACÃO LTDA: Thiago Coelho de Souza Figueiredo.

3° Termo Aditivo ao Contrato 8509/2014, publicado no DODF em 16/12/2014. ASSI-
NATURA: 18/05/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXE-
CUÇÃO: Prorrogados por 45 (quarenta e cinco) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Mau-
rício Leite Luduvice - Presidente e Marcos Antônio dos Santos Mello - Diretor de En-
genharia. Pela T & T - ENGENHARIA, IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMACÃO
LTDA: Thiago Coelho de Souza Figueiredo.

2° Termo Aditivo ao Contrato 8561/2015, publicado no DODF em 21/08/2015. ASSI-
NATURA: 19/06/2017. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE EXECUÇÃO/VI-
GÊNCIA: Prorrogados por 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: R$ 4.516.922,60 (quatro
milhões e quinhentos e dezesseis e novecentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Fer-
reira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pelo SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - DE-
PARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL: Aldair Roberta de Oliveira.

EXTRATOS DO TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 8170/2011. PARTES: CAESB X RESTAURANTE E
LANCHONETE SEVENEVES LTDA-ME. ASSINATURA: 19/06/2017. ASSINANTES: Pe-
la CAESB: Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio e Geraldo de Sousa
Leite Júnior - Superintendente de Suporte ao Negócio. Pela contratada: Fabrine Paixão.

Termo de Quitação do Contrato nº 8590/2016. PARTES: CAESB X CMP CONSTRUTORA
MARCELINO PORTO EIRELI-EPP. ASSINATURA: 19/06/2017. ASSINANTES: Pela
CAESB: Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio e Geraldo de Sousa Leite
Júnior - Superintendente de Suporte ao Negócio. Pela contratada: Marcelino Epaminondas
Porto.

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
O resultado parcial do Pregão Eletrônico PE 024/2017, processo nº 092.004957/2016, rea-
lizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, objeto: Registro de Preços para aquisição
de reagentes químicos (acetato de etila, metanol, reagentes para análise quantitativa de
microcistina, sílica gel, dentre outros), foi adjudicado da forma que se segue: JKLAB
PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP, CNPJ:
23.239.321/0001-49, vencedora dos itens 23, 27, 31 e 32 com o valor total de R$ 1.256,00;
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA - EPP, CNPJ:
04.724.729/0001-61, vencedora dos itens 5 e 16 com o valor total de R$ 1.251,69 e LABOR
SOLUCÕES EM ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 57.429.045/0001-01, vencedora do
item 30 com o valor total de R$ 12.612,60. Os itens 2, 4, 6, 7, 10, 12, 13, 19, 20, 21, 22,
24, 25, 26, 28 e 29 restaram FRACASSADOS. As propostas apresentadas para os itens 1, 3,
8, 9, 11, 14, 15, 17, 18, 33 e 34 estão em análises e o resultado será publicado opor-
tunamente.

Em 12 de junho de 2017
SILVIO S. GONÇALVES SOARES

Pregoeiro

EDITAL Nº 2, DE 20 DE JUNHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA A CAESB
O Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FE-
DERAL - CAESB, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital nº
1, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 105, de 2 de junho de 2017, que
regulamenta a realização de concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva para a CAESB, conforme a seguir.

1 DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 2, REQUISITOS DO CARGO.
Onde se lê:
Requisitos: Diploma de conclusão de curso graduação de nível superior em Medicina e de
curso de especialização em Medicina do Trabalho, fornecidos por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação. Registro no Conselho Regional de Me-
dicina.
Leia-se:
Requisitos: Diploma de conclusão de curso graduação de nível superior em Medicina,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, curso
de especialização em Medicina do Trabalho, em nível de pós-graduação, ou Residência em
Medicina do Trabalho. Registro no Conselho Regional de Medicina.

Em 19 de junho de 2017
MAURÍCIO LEITE LUDUVICE

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 040/2017

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
o Registro de preços para aquisição de materiais de Tecnologia da Informação (Desktop,
notebook, workstation, monitor, tablet, nobreak, projetor e televisor, da forma que se segue:
TORINO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 03.619.767/0001-91, vencedora dos itens 1, 2, 3,
5, 6 e 7 com o valor total de R$ 4.659.688,20 e SSJM COMÉRCIAL LTDA, CNPJ:
04.079.464/0001-96, vencedora dos itens 8 e 9, com o valor total de R$ 126.306,20. Os Itens
4, 10, 11 e 12 restaram FRACASSADOS.

Em 20 de junho de 2017
SILVIO SANTOS GONÇALVES SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 096/2017

PROCESSO: 092.003364/2017. OBJETO: Aquisição de 02 (dois) medidores de vazão ele-
tromagnético do tipo carretel para serem utilizados na obra de ampliação da Elevatória de
Água Tratada - EAT.PPL.001.. VALOR ESTIMADO: R$ 55.000,00; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6210.7006/6033; NA-
TUREZA DE DESPESA: 44.90.51; Código de Aplicação: 22.206.013.020-2. FONTE DE
RECURSO: Tarifa de contigência - temporária, CÓDIGO: 21.101.200.000-0. PRAZO DE
ENTREGA: 60 dias. ABERTURA: 12/07/2017, às 09 horas no site www.comprasnet. g o v. b r
(UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 21/06/2017. Fone: (61) 3213-
7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Em 20 de junho de 2017
NARA MAGALHAES DA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 097/2017

PROCESSO: 092.003881/2017. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de brocas e
eletrodos. VALOR ESTIMADO: R$ 110.573,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DES-
PESA: 339030; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos
Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias. ABERTURA: 04/07/2017, às 09
horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www. c a e s b . d f . g o v. b r
- menu Licitações, a partir do dia 22/06/2017. Fone: (61) 3213-7275, E-mail: licita-
c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

Em 20 de junho de 2017
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente PRLL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 166/2016

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
o Registro de Preços para aquisição de materiais em PVC/PEAD para água e esgoto (adap-
tador PP, adesivo para PVC, CAP em PEAD, curva, TE, tubo, dentre outros), da forma que
se segue: Empresa COMERCIAL MARANGUAPE LTDA, CNPJ: 01.625.371/0001-21, ven-
cedora do item 82, com o valor total de R$ 22.058,40; Empresa POLITEJO BRASIL -
INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA, CNPJ: 14.482.258/0001-86, vencedora do item 71,
com o valor total de R$ 43.290,00; Empresa SERTEC BRASIL DISTRIBUIDORA DE
CONEXÕES E TUBOS LTDA - EPP, CNPJ:18.204.861/0001-57, vencedora dos itens 06,
10, 13, 16, 17, 18, 20, 27, 29, 31, 32, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 49, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 60, 61, 69 e 70, com o valor total de R$ 408.648,77 e Empresa POLIERG
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 45.010.717/0001-52, vencedora dos itens 01, 09,
74, 75, 76, 79, 83 e 85, com o valor total de R$ 593.586,38; Os Itens: 02, 03, 04, 05, 07, 08,
11, 12, 14, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 33, 35, 36, 37, 46, 47, 48, 50, 51, 62, 63,
64, 65, 66, 67, 68, 72, 73, 77, 78, 80, 81 restaram desertos ou fracassados.

Em 20 de junho de 2017
MAÍRA SILVA DA COSTA

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA BID
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - LPN 007/2017

1. A Caesb torna público que a Licitação Pública Nacional LPN 007/2017, Processo nº
092.007014/2015, Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de engenharia
para a execução da recuperação estrutural da Torre de Captação de Água, vertedouro e canal
de restituição da Barragem Santa Maria, em Brasília/DF, Valor estimado pela Caesb: R$
5.678.663,36, marcada anteriormente para 22/06/2017, às 15 horas, na Sala de Licitações, no
Centro de Gestão Águas Emendadas, localizado na Avenida Sibipiruna, Lotes 13, 15, 17, 19
e 21, Bloco "B" - Araguaia, térreo, Águas Claras, Distrito Federal, foi prorrogada para o dia
05/07/2017, às 15 horas, no mesmo local, por razões administrativas.
2. Maiores informações podem ser obtidas no site www.caesb.df.gov.br e telefone (61) 3213-
7122.

Em 20 de junho de 2017
MAURICIO KENJI SUEMORI

Presidente da Comissão

paulo.vianna
Realce


